
Nº 2090 - ANO XII

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Miller Silva Ferraz
PREFEITO

Ofi cial

DECRETO Nº. 1138/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa –
QDD, para o exercício 2019, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACARANI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o dispositivo da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

D E C R E T A

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2019, o Quadro de Detalhamento da
Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma conforme Anexos deste
decreto.

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a
Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecidas para cada
Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária
Anual.

Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto durante o
decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas em suas normas
reguladoras.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com ação de 1º de janeiro a 31
de dezembro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACARANI,
Estado da Bahia, em 13 de Dezembro de 2018.



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 1

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

01 PODER LEGISLATIVOPODER:
01ORGÃO

UNIDADE: 01
CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

Fonte

01.031.0009.1001.0000 86.735,00REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA
4.4.90.51.00 25.080,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 52.250,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.61.00 9.405,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

01.031.0009.2001.0000 1.324.016,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS PLENÁRIOS
3.1.90.11.00 1.037.686,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 240.350,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 45.980,00Diárias – Civil 0 1 00

01.031.0009.2002.0000 1.086.844,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS CÂMARA
3.1.90.04.00 2.090,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.01 163.620,00Vencimento e vantagens fixas Pessoal Civil (Vencimento Básic 0 1 00
3.1.90.13.09 44.935,00Outros Encargos Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 15.675,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 80.424,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 2.090,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 184.899,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 183.510,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 382.431,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 27.170,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00

01.031.0009.2003.0000 9.405,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE INTERNO
3.1.90.11.00 3.135,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.3.90.14.00 3.135,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.35.00 3.135,00Serviços de Consultoria 0 1 00

TOTAL 2.507.000,00



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 2

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
02ORGÃO

UNIDADE: 01
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Fonte

04.122.0008.2004.0000 1.230.500,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 6.600,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 556.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 122.100,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.14.00 110.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 165.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 4.400,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 20.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 85.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
4.4.90.52.00 132.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

20.122.0007.2084.0000 76.000,00PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DO MÉDIO SUDESTE
3.1.71.70.00 5.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
3.3.71.70.00 33.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
4.4.71.70.00 33.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
4.5.71.70.00 5.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00

TOTAL 1.306.500,00



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 3

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
03ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Fonte

04.122.0008.2009.0000 3.980.211,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 33.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 1.545.381,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 345.400,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.50.43.00 4.400,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 29.700,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 190.300,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 2.200,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 10.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 100.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.471.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.46.00 5.500,00Auxílio-Alimentação 0 1 00
3.3.90.92.00 39.930,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 195.800,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 3.980.211,00



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 4

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
05ORGÃO

UNIDADE: 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Fonte

04.122.0008.2006.0000 207.130,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
3.1.90.04.00 2.200,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 119.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 26.400,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 29.700,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 7.700,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 3.630,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 2.200,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 11.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 207.130,00



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 5

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
06ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Fonte

04.121.0008.2007.0000 425.900,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 2.200,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 191.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 42.900,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 20.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 88.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 33.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 11.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 425.900,00



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 6

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
08ORGÃO

UNIDADE: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Fonte

04.123.0008.2011.0000 581.320,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.04.00 2.200,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 132.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 29.700,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.91.00 10.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.1.90.92.00 2.200,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.1.90.94.00 2.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
3.3.50.43.00 55.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 16.500,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 16.500,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 1.100,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 230.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.48.00 5.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 00
3.3.90.91.00 10.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.3.90.92.00 2.200,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 11.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.3.90.93.00 1.100,00Indenizações e Restituições 0 1 24
4.4.90.51.00 2.200,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 14.520,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.61.00 2.200,00Aquisição de Imóveis 0 1 00
4.4.90.92.00 2.200,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00

28.843.0008.2013.0000 1.154.319,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA DÍVIDA
3.1.90.91.00 428.319,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.2.90.21.00 44.000,00Juros sobre a Dívida por Contrato 0 1 00
3.3.90.91.00 11.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
4.4.90.91.00 11.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
4.6.90.71.00 660.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado 0 1 00

28.846.0008.2012.0000 546.700,00ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
3.3.90.47.00 542.300,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 00
3.3.90.47.00 1.100,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 16
3.3.90.47.00 3.300,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 42

99.999.9999.9999.0000 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.99 600.000,00Reserva de Contingência 0 1 00

TOTAL 2.882.339,00



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 7

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte

13.122.0002.2085.0000 209.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.90.04.00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.04.00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 24
3.1.90.11.00 11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 11.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.13.00 11.000,00Obrigações Patronais 0 1 24
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 24
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 24
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 24
3.3.90.35.00 11.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.35.00 11.000,00Serviços de Consultoria 0 1 24
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 24
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.52.00 11.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 11.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

13.392.0002.2028.0000 934.600,00APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS
3.3.90.14.00 5.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 17.600,00Material de Consumo 0 1 10
3.3.90.31.00 5.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 0 1 00
3.3.90.39.00 786.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.52.00 5.500,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 10

13.392.0002.2029.0000 270.600,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
3.3.50.43.00 5.500,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 5.500,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.31.00 3.300,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 0 1 00
3.3.90.36.00 27.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 121.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 72.600,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
4.4.90.52.00 24.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 1.414.200,00



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 8

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte

12.361.0001.1007.0000 688.600,00CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 22
3.3.90.30.00 55.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.51.00 47.300,00Obras e Instalações 0 1 04
4.4.90.51.00 255.100,00Obras e Instalações 0 1 22
4.4.90.51.00 110.000,00Obras e Instalações 7 1 01
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 133.100,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01
4.4.90.61.00 11.000,00Aquisição de Imóveis 7 1 01

12.361.0001.2015.0000 11.417.100,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 1.100.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 440.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 220.000,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 3.631.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 964.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 660.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 919.600,00Obrigações Patronais 0 1 18
3.1.90.13.00 593.600,00Obrigações Patronais 0 1 19
3.1.90.13.00 193.600,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 19
3.3.90.14.00 22.000,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 74.700,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 733.700,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 371.800,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.33.00 77.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 04
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 19
3.3.90.33.00 22.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 7 1 01
3.3.90.35.00 55.000,00Serviços de Consultoria 0 1 19
3.3.90.35.00 55.000,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 77.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 04
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.36.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 19
3.3.90.36.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 510.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 01
4.4.90.51.00 20.000,00Obras e Instalações 0 1 22
4.4.90.52.00 77.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 04
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 110.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 55.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.361.0001.2020.0000 722.600,00MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR- PNAE
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 602.600,00Material de Consumo 0 1 15

12.361.0001.2022.0000 803.000,00PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR- PNATE



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 9

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte

12.361.0001.2022.0000 803.000,00PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR- PNATE
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 6.600,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 60.500,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 64.900,00Material de Consumo 0 1 22
3.3.90.30.00 220.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 4.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.36.00 165.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 38.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 165.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01

12.361.0001.2024.0000 5.500,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA- PDDE
3.3.90.30.00 1.100,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15

12.361.0001.2088.0000 1.325.500,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 165.000,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 385.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 178.200,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.18.00 11.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes 7 1 01
3.3.90.30.00 220.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 7 1 01
3.3.90.35.00 33.000,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 66.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 184.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.48.00 5.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7 1 01
4.4.90.51.00 11.000,00Obras e Instalações 7 1 01
4.4.90.52.00 44.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.365.0001.2017.0000 3.688.700,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 583.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 110.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 110.000,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 570.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 330.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 366.300,00Obrigações Patronais 0 1 18
3.1.90.13.00 96.800,00Obrigações Patronais 0 1 19
3.1.90.13.00 96.800,00Obrigações Patronais 7 1 01



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 10

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte

12.365.0001.2017.0000 3.688.700,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 19
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 36.300,00Material de Consumo 0 1 01
3.3.90.30.00 20.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 68.200,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.33.00 33.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 04
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 19
3.3.90.33.00 33.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 7 1 01
3.3.90.35.00 33.000,00Serviços de Consultoria 0 1 19
3.3.90.35.00 33.000,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 04
3.3.90.36.00 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.36.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 19
3.3.90.36.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 48.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.52.00 33.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 04
4.4.90.52.00 110.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 55.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

TOTAL 18.651.000,00



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 11

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
12ORGÃO

UNIDADE: 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER

Fonte

27.392.0005.2030.0000 267.600,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.04.00 22.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 96.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 2.200,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.50.43.00 11.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 3.300,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 72.600,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 24
3.3.90.35.00 11.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 12.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

27.812.0005.1011.0000 100.520,00CONSTRUÇÃO/rEADEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.30.00 15.400,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 26.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.51.00 11.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 14.520,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24
4.4.90.61.00 12.100,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

27.812.0005.2074.0000 47.300,00APOIO AO ESPORTE AMADOR
3.3.50.33.00 5.500,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.50.43.00 11.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.30.00 2.200,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.31.00 11.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 0 1 00
3.3.90.32.00 11.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.36.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 415.420,00



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 12

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
13ORGÃO

UNIDADE: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte

10.122.0003.2032.0000 5.462.600,00MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 440.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 1.210.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 363.000,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.1.90.92.00 3.300,00Despesas de Exercícios Anteriores 6 1 02
3.3.90.14.00 55.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 660.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 88.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02
3.3.90.33.00 550.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.35.00 110.000,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 1.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.48.00 110.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
3.3.90.92.00 3.300,00Despesas de Exercícios Anteriores 6 1 02
4.4.90.51.00 220.000,00Obras e Instalações 6 1 02
4.4.90.52.00 330.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02
4.4.90.61.00 110.000,00Aquisição de Imóveis 6 1 02

10.122.0003.2086.0000 280.800,00PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE
3.1.71.70.00 10.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
3.3.71.70.00 250.800,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 6 1 02
4.4.71.70.00 10.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
4.5.71.70.00 10.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00

10.122.0003.2089.0000 13.200,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA SAÚDE
3.3.90.14.00 2.200,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 2.200,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 2.200,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.36.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.301.0003.1013.0000 352.100,00CONST. AMPL. E REFORMA DAS UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 1.100,00Obras e Instalações 0 1 14
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.51.00 121.000,00Obras e Instalações 6 1 02
4.4.90.52.00 110.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02
4.4.90.61.00 110.000,00Aquisição de Imóveis 6 1 02

10.301.0003.1015.0000 285.300,00RENOVAÇÃO DA FROTA DA SAÚDE
4.4.90.52.00 65.300,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 110.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02
4.4.90.61.00 110.000,00Aquisição de Imóveis 6 1 02

10.301.0003.2033.0000 4.708.700,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 110.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 330.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 1.465.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 220.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 242.000,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 48.400,00Obrigações Patronais 0 1 23
3.1.90.13.00 48.400,00Obrigações Patronais 6 1 02



14 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 13

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
13ORGÃO

UNIDADE: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte

10.301.0003.2033.0000 4.708.700,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.14.00 22.000,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.14.00 15.400,00Diárias – Civil 0 1 23
3.3.90.14.00 33.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 220.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 55.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.35.00 55.000,00Serviços de Consultoria 0 1 14
3.3.90.35.00 44.000,00Serviços de Consultoria 0 1 23
3.3.90.35.00 110.000,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 165.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 23
3.3.90.36.00 44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 203.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 220.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.48.00 55.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 14
3.3.90.48.00 55.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
4.4.90.52.00 110.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 200.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 330.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.301.0003.2075.0000 229.900,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00 97.900,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 22.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 110.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02

10.302.0003.2038.0000 1.177.000,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DO MAC
3.1.90.04.00 55.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 110.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 165.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 220.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 47.300,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 72.600,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 165.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 22.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 33.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02
3.3.90.33.00 22.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.35.00 22.000,00Serviços de Consultoria 0 1 14
3.3.90.35.00 22.000,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 34.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.39.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
4.4.90.52.00 55.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14

10.305.0003.2041.0000 164.000,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE- TFVS
3.1.90.11.00 44.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.13.00 22.000,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.30.00 22.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.36.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.39.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
4.4.90.52.00 22.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14



15 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 14

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
13ORGÃO

UNIDADE: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte

TOTAL 12.673.600,00



16 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 15

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
15ORGÃO

UNIDADE: 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Fonte

15.451.0007.1039.0000 359.300,00REFORMAS, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES
4.4.90.51.00 150.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 209.300,00Obras e Instalações 0 1 24

15.451.0007.1040.0000 266.000,00CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO
4.4.90.51.00 110.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 90.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.61.00 33.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00
4.4.90.61.00 33.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 24

15.451.0007.2073.0000 1.555.700,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.1.90.04.00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 110.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 27.500,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 14.300,00Material de Consumo 0 1 16
3.3.90.30.00 80.300,00Material de Consumo 0 1 42
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 42
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 13.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16
3.3.90.39.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42
4.4.90.51.00 1.100,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 110.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 800.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 42
4.4.90.61.00 1.100,00Aquisição de Imóveis 0 1 00
4.4.90.61.00 110.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 24

26.451.0007.1038.0000 210.000,00AMPLIAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 200.000,00Obras e Instalações 0 1 24

TOTAL 2.391.000,00



17 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 16

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
17ORGÃO

UNIDADE: 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte

08.122.0004.2067.0000 78.700,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 1.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 1.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 1.100,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 5.500,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 5.500,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.32.00 20.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.33.00 1.100,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.48.00 10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 00
3.3.90.48.00 10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 29
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.244.0004.2068.0000 97.000,00MANUTENÇÃO DO FEAS
3.1.90.04.00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 28
3.1.90.11.00 11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 28
3.1.90.13.00 5.500,00Obrigações Patronais 0 1 28
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 28
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 28
3.3.90.30.00 16.500,00Material de Consumo 0 1 28
3.3.90.36.00 16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 28
3.3.90.39.00 5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 28

08.244.0004.2069.0000 149.800,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.1.90.04.00 22.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 7.700,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 26.400,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 69.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

08.244.0004.2070.0000 63.200,00MANUTENÇÃO DO IGD SUAS
3.3.90.30.00 57.700,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.52.00 3.300,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2071.0000 162.200,00MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.1.90.04.00 5.500,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 5.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 2.200,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.30.00 61.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.52.00 33.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 33.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2072.0000 315.700,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA



18 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 17

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
17ORGÃO

UNIDADE: 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte

08.244.0004.2072.0000 315.700,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.04.00 55.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 110.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 36.300,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 55.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.35.00 5.500,00Serviços de Consultoria 0 1 29
3.3.90.36.00 18.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 24.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

08.244.0004.2090.0000 13.200,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.14.00 2.200,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 2.200,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 2.200,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.36.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 2.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 879.800,00



19 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 18

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
17ORGÃO

UNIDADE: 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Fonte

08.243.0004.2045.0000 186.120,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE DIREITO DA CRIANÇA E ADOL.- FMDCAS
3.1.90.04.00 22.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 88.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 24.200,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 1.100,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 15.400,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 15.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 14.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 5.500,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.243.0004.2046.0000 99.380,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOL.- FMDCAS
3.1.90.04.00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 5.500,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 5.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 11.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 14.520,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 11.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 9.680,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 9.680,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 285.500,00



20 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 19

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
19ORGÃO

UNIDADE: 01
SAAE - SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO
SAAE - SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO

Fonte

17.122.0010.1033.0000 36.300,00CONST. AMPL. E REFORMA DE EDIFICAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
4.4.91.51.00 36.300,00Obras e Instalações 0 1 50

17.122.0010.2064.0000 805.700,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.04.00 45.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 50
3.1.90.11.00 302.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 50
3.1.90.13.00 82.500,00Obrigações Patronais 0 1 50
3.1.90.16.00 23.100,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0 1 50
3.1.90.91.00 3.300,00Sentenças Judiciais 0 1 50
3.3.90.14.00 24.200,00Diárias – Civil 0 1 50
3.3.90.30.00 27.500,00Material de Consumo 0 1 50
3.3.90.33.00 4.400,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 50
3.3.90.35.00 33.000,00Serviços de Consultoria 0 1 50
3.3.90.36.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 50
3.3.90.39.00 140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 50
3.3.90.92.00 3.300,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 50
4.4.90.52.00 23.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 50
4.6.90.71.00 73.700,00Principal da Dívida Contratual Resgatado 0 1 50

17.512.0010.1034.0000 96.800,00AMPL. REFORMA E REPARO DO SISTEMA DE ÁGUA
4.4.90.51.00 96.800,00Obras e Instalações 0 1 50

17.512.0010.1035.0000 1.100,00CONST. DE UNID. DE CAPT. ELEVATÓRIO TRATAMENTO RESERVATÓRIO DE ÁGUA
4.4.90.51.00 1.100,00Obras e Instalações 0 1 50

17.512.0010.1036.0000 11.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E REPARO DO SISTEMA
4.4.90.51.00 11.000,00Obras e Instalações 0 1 50

17.512.0010.2066.0000 1.378.636,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA
3.1.90.04.00 231.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 50
3.1.90.11.00 275.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 50
3.1.90.13.00 115.500,00Obrigações Patronais 0 1 50
3.1.90.16.00 30.800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0 1 50
3.3.90.14.00 4.400,00Diárias – Civil 0 1 50
3.3.90.30.00 260.636,00Material de Consumo 0 1 50
3.3.90.33.00 3.300,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 50
3.3.90.36.00 54.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 50
3.3.90.39.00 367.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 50
3.3.90.92.00 16.500,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 50
4.4.90.52.00 20.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 50

28.846.0010.2065.0000 23.364,00PASEP
3.3.90.47.00 23.364,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 50

TOTAL 2.352.900,00



21 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 20

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
20ORGÃO

UNIDADE: 20
SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Fonte

04.122.0008.2076.0000 14.300,00MANUTENÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO
3.1.90.04.00 1.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 1.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 1.100,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 4.400,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 1.100,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 1.100,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 1.100,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 14.300,00



22 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 21

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
21ORGÃO

UNIDADE: 21
SERVIÇOS PÚBLICOS
SERVIÇOS PÚBLICOS

Fonte

15.451.0007.2052.0000 562.100,00MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 330.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16
4.4.90.51.00 1.100,00Obras e Instalações 0 1 00

15.451.0007.2080.0000 324.500,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.90.04.00 1.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 55.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 12.100,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 11.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 110.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 1.100,00Material de Consumo 0 1 16
3.3.90.30.00 16.500,00Material de Consumo 0 1 42
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 22.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16
3.3.90.39.00 16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 886.600,00



23 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 22

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
22ORGÃO

UNIDADE: 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Fonte

18.122.0007.2081.0000 85.800,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00 1.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 1.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 55.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 12.100,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 1.100,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 1.100,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 85.800,00



24 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 23

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
23ORGÃO

UNIDADE: 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Fonte

20.122.0007.2083.0000 85.800,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.1.90.04.00 1.100,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 55.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 12.100,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 1.100,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 1.100,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 11.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 1.100,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 1.100,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 85.800,00



25 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2090 - ANO XII

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 24

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
24ORGÃO

UNIDADE: 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOVIMENTO

Fonte

04.122.0008.2091.0000 55.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
3.1.90.04.00 2.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 2.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

TOTAL 55.000,00


		2018-12-13T20:03:21-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA ME:21225922000177




